
УСТЬ-УДИНСКИЕ
                                                                                                                                    ВЕСТИ 

Общественно-политическая районная газета основана 1 мая 1934 года

10 февраля 2022 г.       № 5 (8577) Цена 15 рублей

Школы 
района - в 

партийном 
проекте

Стр. 5

Любящие дети 
рядом
Стр. 4

Констракт 
на успешную 

жизнь
Стр. 5

Работу Совета открыл начальник отдела 
сельского хозяйства Михаил Никитин. Он 
обратился к присутствующим главам посе-
лений с предложением организовать на ме-
стах закуп молока, производимого в личных 
подсобных хозяйствах.

Заняться закупом и доставкой молока на 
переработку готов сельскохозяйственный снаб-
женческо-сбытовой кооператив «Озерок».

Мэр района, заслушав главу хозяйства 
Андрея Пинигина и проанализировав до-
клад Михаила Никитина, поручил главам 
поселений организовать встречу населения, 
имеющего поголовье КРС и заинтересован-
ного в получении дополнительного дохода 
от реализации молока, с представителями 
структур, занимающихся развитием данного 
вопроса. 

 План работы по социальным контрактам 
на 2022 год озвучила директора Управления 
социальной защиты населения по Усть- 
Удинскому району Валентина Чемезова.

Подытоживая 2021 год, Валентина Нико-
лаевна отметила, что в нашем районе было 
заключено 115 контрактов на общую сумму 
чуть выше 14 миллионов рублей. Из них на 
развитие личного подсобного хозяйства – 20, 
индивидуальное предпринимательство – 32,  
столько же по поиску работы, и 31 контракт  
по тяжелым жизненным ситуациям.

В планах 2022 года – заключение еще 
107 контрактов на сумму 14 миллионов ру-
блей.

- Главной целью данной работы явля-
ется легализация самозанятых граждан, 
выведение продукции, производимой лич-
ными подсобными хозяйствами на рынок, 
а также стимулирование граждан на 
получение дохода от ЛПХ до уровня про-
житочного уровня, - отмечала Валентина 
Николаевна. 

Татьяна Татаринова, начальник юриди-
ческого отдела администрации района, до 
участников Совета довела информацию о 
планируемом изменении законодательства 
о местном самоуправлении на основании 
поправок, внесенных в Конституцию, каса-

О социальных контрактах, 
организации закупа молока, 
расходовании средств до-
рожных фондов поселений 
и итогах деятельности куль-
туры говорили участники 
Административного совета 
Усть-Удинского района, про-
шедшего, традиционно, в 
первый понедельник месяца 
под председательством мэра 
района Сергея Чемезова.

ющихся публичной власти. Проект нового 
закона о местном самоуправлении и пере-
ходе на одноуровневую систему управления 
в целях повышения эффективности работы 
местной власти уже предложен на рассмо-
трение депутатов Государственной Думы. 

Зоя Полевова, заведующая отделом куль-
туры администрации района, проинформи-
ровала о деятельности своих коллег в 2021 
году и планах сферы культуры на 2022 год.

К главным культурным событиям года 
минувшего можно отнести: мероприятия в 
рамках памятных дней писателя Валентина 
Распутина – открытие модельной библио-
теки, поездка на малую родину писателя, 
в с. Аталанка, творческая встреча в рамках 
фестиваля «Сияние России»; творческие 
конкурсы самодеятельных танцевальных 
коллективов, приуроченные к 95-летнему 
юбилею Усть-Удинского района; концерт 
Государственного ансамбля песни и танца 
«Степные напевы» (п.Усть-Орда); организа-
цию и проведение митингов и концертных 
программ ко Дню Победы; строительство и 
открытие трех новых сельских учреждений 
культуры в Усть-Малое, Михайловщине и 
Чичкова, а также нового Дома культуры с 
физкультурно-оздоровительным комплек-
сом в селе Молька; внедрение в работу он-
лайн-формата: выставки, мастер-классы, 
уроки мужества и т.д.

Основными направлениями культурной 
политики и задачами на 2022 год являются: 
организация мероприятий в рамках празд-
нования 85-летнего юбилея Иркутской об-
ласти, 85-летнего юбилея писателя В.Г. Рас-
путина( по отдельному плану), завершение 

строительства  сельского Клуба д. Долгано-
во, строительство Дома культуры в с.Ата-
ланка, приобретение автомобиля для Дома 
культуры п. Усть-Уда, музыкальных инстру-
ментов для школы искусств и комплектова-
ния книжных фондов для библиотек муни-
ципальных образований района, проведение 
капитального ремонта  Дома культуры с. 
Средняя Муя, участие ведущих коллективов 
Усть-Удинского района во всероссийских, 
областных конкурсах, фестивалях, гастроль-
ная деятельность и многое другое.

- Немаловажна и организационная 
работа с документами  для  участия в 
отборе и  включении в рейтинг  на 2023 
год строительство нового здания школы 
искусств в  п. Усть-Уда,  проведение капи-
тальных   ремонтов сельских Домов куль-
туры с. Юголок, с. Новая 
Уда, а также подготовка 
документов для участия в 
отборе и включение в рей-
тинг на  2023 год в про-
грамму «100 модельных 
Домов культуры - Приан-
гарью» сельских   учреж-
дений культуры сел Моль-
ка, Лобогай, Усть-Малой, 
Михайловщина, - завер-
шила свой доклад Зоя Вла-
димировна.

О расходовании средств 
дорожного фонда за 2021 
год доложил первый заме-
ститель мэра Александр 
Менг. Следует отметить, 
что по итогам 2021 года 

поселениями Усть-Удинского района не ос-
воено денежных средств Дорожного фонда 
на общую сумму 14,5 млн.рублей. 

- Сумма не малая, - отметил мэр райо-
на. И предложил в соответствии с приказом 
Минтранса России № 402 от 16.11.2012 года 
муниципалитетам пересмотреть Положения 
о Дорожном фонде, расширив перечень рас-
ходов в рамках мероприятий по содержанию 
и ремонту дорог, таких, как например, закуп 
гравия или приобретение специализирован-
ной техники. 

- Считаю, что в 2022 году освоение 
средств Дорожных фондов в поселениях 
должно быть 100-процентным, - такое по-
ручение главы района легло в итоговый про-
токол заседания Административного совета. 

Ирина Евдокимова

На повестке дня

Оперативная информация по ко-
ронавирусу

Подтверждённых случаев инфици-
рования 191 657 (+2 692), в том числе:  

Госпита-
лизировано 4 
013 (-9)

Выздоро-
вело 158 075 
(+724)  

Умерло 7 
746 (+12)  

Умерло от 
иных, не свя-
занных с COVID-19, заболеваний 617 (+2)



*Официальная информация
«Усть-Удинские вести»                  10 февраля 2022 г.           № 5 (8577)                                                  2 стр.

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «03» февраля 2022 г. № 69
п. Усть-Уда
О внесении изменений в постановление 
администрации Усть-Удинского района 
№ 3 от 12 января 2022 года.
 
           В связи с уточнением дат проведения мероприятий по медицинскому освидетельствова-

нию и профессионально-психологическому отбору граждан, подлежащих призыву на военную службу, 
руководствуясь ст.ст. 22, 45 Устава районного муниципального образования «Усть-Удинский район», 
администрация района, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Усть-Удинского района № 3 от 12 января 2022 года 

«О проведении в  2022 году первоначальной постановки на воинский учет граждан 2005 года рождения 
и старших возрастов» (далее по тексту- Постановление) следующие изменения:

1.1. Пункт 1 Постановления изложить в следующей редакции:
«1. Провести комиссию по первоначальной постановке на воинский учёт 15 – 16 марта 2022 г. и 

медицинское освидетельствование граждан 2005 года рождения и старших возрастов на базе ОГБУЗ 
«Усть-Удинская районная больница» по адресу: Иркутская область, п. Усть-Уда, ул. Народная, 12»

1.2. Пункт 2 Постановления изложить в следующей редакции:
«2. Флюорографические исследование и сдачу анализов гражданами 2005 года рождения и старших 

возрастов провести в период с 24 февраля по 10 марта 2022 года в ОГБУЗ «Усть-Удинская районная 
больница»

1.3. Пункт 4 Постановления изложить в следующей редакции:
 «4. Мероприятия по профессиональному психологическому отбору с указанной категорией граж-

дан провести 15 - 16 марта 2022 года.»
                   1.4.       Пункт 5 Постановления изложить в следующей редакции:
«5. Рекомендовать главному врачу ОГБУЗ «Усть-Удинская районная больница» (Крыс А.В.) обе-

спечить комиссию по медицинскому освидетельствованию граждан, подлежащих первоначальной 
постановке на воинский учет 15 - 16 марта 2022 года необходимым инструментарием, помещениями 
и медикаментами, обеспечить (при необходимости) доставку врачей – специалистов для проведения 
медицинской комиссии. »

1.5.     Пункт 9 Постановления изложить в следующей редакции:
«9. Рекомендовать временно исполняющей обязанности военного комиссара (Нукутского, Балаган-

ского и Усть-Удинского районов Иркутской области) Гергушкиной Е.П.: подготовить и провести 15 мар-
та 2022 г. однодневный инструкторско-методический сбор с членами комиссии по постановке граждан 
на воинский учет»

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Усть-Удинские вести».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по со-

циальным вопросам Черных О.И. .
Глава администрации
РМО «Усть-Удинский район»                                                                        С.Н.Чемезов

Российская Федерация
Иркутская область

Усть-Удинский район
Администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 февраля 2022г. № 73

«Об оплате за содержание детей 
в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях 
РМО Усть-Удинский район».

В связи с ростом потребительских цен на продукты питания, в соответствии с Постановлением 
Правительства Иркутской области от 24.11.2021 N 886-пп «О внесении изменений в приложение 
к постановлению Правительства Иркутской области от 30 сентября 2015 года N 498-пп», статьей 65 
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
руководствуясь ст.ст.22, 45 Устава районного муниципального образования «Усть-Удинский район», ад-
министрация Усть-Удинского района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Установить с 1 мая 2022 года ежемесячную плату, взимаемую с родителей (законных представи-
телей) за присмотр и уход за ребёнком в муниципальных дошкольных образовательных организациях 
РМО «Усть-Удинский район» в размере 1950 рублей в месяц.

2.  Установить с 1 мая 2022 года ежемесячную плату, взимаемую с родителей (законных предста-
вителей) за присмотр и уход за ребёнком в группах кратковременного пребывания в муниципальных 
образовательных организациях РМО «Усть-Удинский район» в размере 484 рублей в месяц.

3. Не взымать родительскую плату:
-за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 

родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных обра-
зовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, при 
предоставлении родителями (законными представителями) соответствующих документов (заявление, 
справка МСЭ, справка районного педиатра).

-в случае отсутствия ребенка по причинам:
-болезни (свыше трех дней подряд), удостоверенной справкой о наблюдении ребенка медицинским 

работником лечебно-профилактического учреждения;
-карантина в организации;
-ремонтных и (или) аварийных работ в организации;
4. Во всех остальных случаях плата за содержание ребенка вносится в полном объеме. Плата за 

содержание одного ребёнка в муниципальных дошкольных образовательных организациях РМО «Усть- 
Удинский район» вносится родителями (законными представителями) до 20 числа каждого месяца (за 
месяц вперед).

5. Признать утратившими силу Постановление от 31.10.2019г. № 362 «Об оплате за содержание 
детей в муниципальных дошкольных образовательных организациях РМО Усть-Удинский район».

6. Управлению делами (Толмачевой О.С.) опубликовать настоящее постановление в установленном 
законом порядке.

7. Копию постановления направить в МКУ «ЦБУ Усть-Удинского района».
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социаль-

ным вопросам О.И. Черных.

Глава администрации                                                                                       С.Н Чемезов

23.12.2021г. № 34/1-РД
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН»
ДУМА

РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ 
РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН»

В целях приведения отдельных положений Устава районного муниципального образования «Усть- 
Удинский район» в соответствие с действующим законодательством, учитывая изменения, внесенные 
Федеральными законами от 11.06.2021 г. N 170-ФЗ, от 01.07.2021 N 289-ФЗ, на основании статьи 43 
Устава района, районная Дума 

РЕШИЛА:
1. Внести в Устав района следующие изменения и дополнения:
1) в статье 42¹ 
а) абзац 2 части 1 признать утратившим силу.
б) дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных 

правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской 
и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муници-
пального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и 
иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), 
определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и 
оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 
года N 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации».»;

2) в части 1 статьи 6:
а) в пункте 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами 

«на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяй-
стве»;

б) в пункте 22 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;
3) часть 2 статьи 6.2 изложить в следующей редакции:
«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным 

законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном кон-
троле в Российской Федерации».»;

4) в статье 15:
а) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативным правовым 

актом районной Думы и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей Усть-Удин-
ского  района о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с 
проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном 
сайте районного муниципального образования «Усть-Удинский район»  в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет», возможность представления жителями Усть-Удинского района своих за-
мечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том 
числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушани-
ях жителей Усть-Удинского района, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, 
включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на 
официальном сайте.»;

б) часть 5 изложить в следующей редакции: 
«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам 

планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства терри-
торий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных доку-
ментов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при 
отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания в 
соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»;

в) части 6-7 исключить.
2. Направить решение районной Думы в территориальный орган уполномоченного федерального 

органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
3. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации, в установленном законом 

порядке.
Председатель районной Думы  Л.И. Соколова

Мэр района  С.Н. Чемезов

Для сведения работодателей, осуществляющих деятель-
ность на территории Усть-Удинкого района

Изменениями, внесенными указом Губернатора Иркутской области от  20.01.2022 N 14-уг «О вне-
сении изменений в указ Губернатора Иркутской области от 12 октября 2020 года N 279-уг «О режиме 
функционирования повышенной готовности для территориальной подсистемы Иркутской области еди-
ной государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», определено, 
что на территории Иркутской области введен режим самоизоляции невакцинированных против корона-
вирусной инфекции (COVID-19) граждан в возрасте старше 60 лет бессрочно (ранее - по 5 декабря 2021 
года). Также указано, что работодателям, осуществляющим деятельность на территории Иркутской 
области, рекомендовано обеспечить перевод не менее 50 процентов (ранее – не менее 30 процентов) 
работников (исполнителей по гражданско-правовым договорам) на дистанционный режим работы, за 
исключением лиц, прошедших полный курс вакцинации против COVID-19, а также перенесших заболе-
вание COVID-19 и имеющих результаты исследования на наличие иммуноглобулина IgG к COVID-19 в 
диапазоне положительного индекса позитивности, который вычисляется в соответствии с инструкцией 
к тест-системе для иммуноферментного анализа.

Экономический отдел администрации Усть-Удинского района

Уважаемые руководители! 
25 ноября 2021 года утвержден Приказ МЧС России от 18.11.2021 № 806, регулирующий процедуру 

обучения по пожарной безопасности. Это означает, что с 1 марта 2022 года вступает в силу новый поря-
док обучения и инструктажей по пожарной безопасности, который заменит Порядок обучения, утверж-
денный приказом МЧС России от 12 декабря 2007 г. № 645.

Новый порядок внесет несколько важных изменений:
С 1 марта 2022 года для организаций устанавливаются два вида обучения в области пожарной без-

опасности: дополнительное профессиональное образование (ДПО) в области пожарной безопасности 
для установленных категорий лиц и противопожарный инструктаж для всех работников организаций 
и командированных работников. Пожарно-технический минимум (ПТМ) как вид обучения работников 
полностью исключается.

Внимание! Лица, не имеющие среднего профессионального или высшего образования по специаль-
ности «Пожарная безопасность», а также профессиональной переподготовки по профилю «Пожарная 
безопасность» направления «Техносферная безопасность», должны будут проходить единоразовое обу-
чение по соответствующим программам профессиональной переподготовки (а это другие сроки обуче-
ния и соответственно стоимость).

Не забывайте, что результаты проверки знаний ПТМ действительны до конца срока действия вы-
данного удостоверения и освобождают лиц, указанных в Приложении № 3 к Приказу, от прохождения 
обучения по программам переподготовки на период срока действия удостоверений. Т.е. удостоверения 
о проверке знаний ПТМ, выданные до 1 марта 2022 года, будут действительны до истечения указанного 
в них срока действия (3 года).



«Усть-Удинские вести»                  10 февраля 2022 г.           № 5 (8577)                                                  3 стр.

 Порядок осуществления трудовой деятельности иностранных граждан в Российской Феде-
рации регулируется Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении 
иностранных граждан в Российской Федерации».

 В соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении 
иностранных граждан в Российской Федерации» работодатель или заказчик работ (услуг), привлека-
ющие и использующие для осуществления трудовой деятельности иностранного гражданина, обязаны 
уведомлять территориальный орган МВД России о заключении и прекращении (расторжении) с данным 
иностранным гражданином трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение ра-
бот (оказание услуг) в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты заключения или прекращения 
(расторжения) соответствующего договора. Указанное уведомление может быть направлено работода-
телем или заказчиком работ (услуг) в территориальный орган МВД России на бумажном носителе либо 
подано в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных 
сетей общего пользования, в том числе сети Интернет, включая единый портал государственных и му-
ниципальных услуг.

Иностранные граждане вправе осуществлять трудовую деятельность на территории Российской 
Федерации:

• на основании разрешения на работу (страны дальнего зарубежья, иностранные граждане пре-
бывают на территорию Российской Федерации на основании визы, требуется получения разрешения на 
работу);

• на основании патента (страны ближнего зарубежья, иностранные граждане пребывают на 
территорию Российской Федерации в безвизовом порядке, требуется получение патента);

• без разрешительных документов (имеющие вид на жительство, разрешение на временное 
проживание; являющиеся участниками Государственной программы по оказанию содействия добро-
вольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающие за рубежом, и 
члены их семей, переселяющиеся совместно с ними в Российскую Федерацию; граждане Белоруссии, 
Казахстана, Киргизии и Армении; обучающиеся в Российской Федерации в профессиональных образо-
вательных организациях и образовательных организациях высшего образования и выполняющие рабо-
ты (оказывающие услуги) в течение каникул и др.).

Порядок привлечения иностранных граждан для осуществления трудовой деятельности на основа-
нии разрешения на работу.

Заявки работодателей о потребности в привлечении иностранных работников для замещения ва-
кантных и создаваемых рабочих мест либо выполнения работ (оказания услуг) (далее – заявка), об уве-
личении (уменьшении) размера определенной потребности в привлечении иностранных работников 
для замещения вакантных и создаваемых рабочих мест либо выполнения работ (оказания услуг) (далее 
– заявка об увеличении (уменьшении) размера потребности), заполненные согласно рекомендациям, 
утвержденным приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 23 янва-
ря 2014 года № 27н, представляются в министерство труда и занятости Иркутской области (далее – ми-
нистерство). Заявки работодателей, заявки работодателей об увеличении (уменьшении) размера потреб-
ности представляются в министерство на бумажном носителе и в электронной форме при электронном 
взаимодействии с использованием информационно-аналитической системы определения потребности 
в привлечении иностранных работников, размещенной в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (www.migrakvota.gov.ru), использование данного ресурса является бесплатным.

Заявки работодателей, заявки работодателей об увеличении (уменьшении) размера потребности, 
предоставляемые на бумажном носителе, должны быть заверены подписью, печатью работодателя (по-
следнее при наличии).

К заявке работодателей, заявке работодателей об увеличении (уменьшении) размера потребности 
прилагаются: сопроводительное письмо – обоснование потребности привлечения иностранных работ-
ников в организацию (обоснование увеличения (уменьшения) размера потребности привлечения ино-
странных работников, объемы работ, сроки и условия выполнения), гарантийные письма о медицинском 
и жилищном обеспечении иностранных работников. В обосновании также рекомендуется указать пери-
од осуществления деятельности организации на территории республики, взаимодействие с органами 
службы занятости (участие в мероприятиях программ занятости населения и т.д.), количественное соот-
ношение работающих иностранных и российских граждан (в том числе местного населения и прибыв-
ших российских граждан из других субъектов Российской Федерации), другую актуальную, по мнению 
работодателя, информацию.

Заявки о потребности в иностранных работниках размещаются организациями на единой цифровой 
платформе в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России» https://trudvsem.ru/.

Продолжают действовать временные ограничения въезда в Российскую Федерацию иностранных 
граждан и лиц без гражданства, оформления и выдачи виз и приглашений, установленные распоряже-
нием Правительства Российской Федерации от 16 марта 2020 года № 635-р.

Также одним из оснований привлечения иностранных работников к трудовой деятельности явля-
ется алгоритм  действий по привлечению в экономику Российской Федерации иностранных граждан, 
утвержденный оперативным штабом по предупреждению завоза и распространения новой коронави-
русной инфекции на территории Российской Федерации.

В соответствии с данным алгоритмом право на подачу заявок на привлечение иностранных граждан 
имеют организации, соответствующие следующим критериям:

• привлечение иностранных работников в организацию происходит в рамках межправитель-
ственных договоров РФ об организованном наборе иностранных граждан;

• среднесписочная численность работников организации свыше 101 человека;
• доход организации за предшествующий период составляет более 800 млн. рублей;
• организация участвует в реализации национальных и федеральных проектов, приоритетных 

программ, либо является инновационным предприятием-резидентом технопарков или особых экономи-

Информация для работодателей, привлекающих иностранных работников
ческих зон.

На работодателей, привлекающих иностранных работников в порядке, предусмотренном указан-
ным алгоритмом, возлагается ряд обязанностей, в том числе:

• организация подбора персонала на территории  иностранного государства;
• организация прибытия иностранных работников на территорию Российской Федерации;
• проведение карантинных мероприятий и организация проживания иностранных работников 

на весь срок привлечения в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями;
• наличие в трудовых или гражданско-правовых договорах с иностранными гражданами поло-

жений, касающихся невозможности расторжения таких договоров в течение сроков реализации проек-
та;

• возврат иностранного работника в страну постоянного проживания после выполнения работ.
Заявки о потребности в иностранных работниках размещаются организациями в информационно-а-

налитической системе Общероссийская база вакансий «Работа в России».
СПРАВОЧНО:
Иностранный гражданин, при обращении за получением разрешения на временное проживание, 

вида на жительство, разрешения на работу либо патента, обязан подтвердить владение русским языком, 
знание истории России и основ законодательства Российской Федерации одним из следующих доку-
ментов:

сертификатом о владении русским языком, знании истории России и основ законодательства Рос-
сийской Федерации;

документом государственного образца об образовании (на уровне не ниже основного общего обра-
зования), выданным образовательным учреждением на территории государства, входившего в состав 
СССР, до 1 сентября 1991 года;

документом об образовании и (или) о квалификации, выданным лицам, успешно прошедшим госу-
дарственную итоговую аттестацию на территории Российской Федерации с 1 сентября 1991 года.

В патенте, выдаваемом на территории Иркутской области иностранным гражданам, указывается 
профессия (специальность, должность, вид трудовой деятельности) иностранного гражданина.

На 2022 год постановлением Правительства Российской Федерации от 7 октября 2021 года № 1706 
установлена допустимая доля иностранных работников от общей численности работников организации 
в следующих видах деятельности:

• выращивание овощей (код 01.13.1) - в размере 50 %;
• лесоводство и лесозаготовки (код 02) - в размере 50 %;
• обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производ-

ство изделий из соломки и материалов для плетения (код 16) - в размере 50 %;
• строительство (раздел F) - в размере 80 %;
• торговля оптовая древесным сырьем и необработанными лесоматериалами (код 46.73.1) - в 

размере 50 %;
• торговля оптовая пиломатериалами (код 46.73.2) - в размере 50 %;
• торговля розничная алкогольными напитками, включая пиво, в специализированных магази-

нах (код 47.25.1) - в размере 15 %;
• торговля розничная табачными изделиями в специализированных магазинах (код 47.26) - в 

размере 15 %;
• торговля розничная лекарственными средствами в специализированных магазинах (аптеках) 

(код 47.73) - в размере 0 %;
• торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках (код 47.8) - в размере 

0 %;
• торговля розничная прочая вне магазинов, палаток, рынков (код 47.99) - в размере 0 %;
• деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта (код 49.3) - в размере 24 %;
• деятельность автомобильного грузового транспорта (код 49.41) - в размере 24 %;
• управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе (код 

68.32) - в размере 70 %;
• деятельность по обслуживанию зданий и территорий (код 81) - в размере 70 %;
• деятельность в области спорта прочая (код 93.19) - в размере 25 %.
Обращаем внимание, что в связи с отменой ОКВЭД ОК 029-2001 (КДЕС Ред. 1), при формировании 

заявок о потребности в привлечении иностранных работников необходимо указывать вид деятельно-
сти в соответствии с вступившим в силу с 1 января 2017 года ОКВЭД «ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2). 
Общероссийский классификатор видов экономической деятельности» (утв. Приказом Росстандарта от 
31.01.2014 № 14-ст) (ред. от 07.10.2016).

На основании п.п. «е» п.10 Приказа Минтруда России от 23.01.2014 года №27н «Об утверждении 
Правил определения органами государственной власти субъекта Российской Федерации потребности в 
привлечении иностранных работников», при приеме заявок о потребности на привлечение иностранной 
рабочей силы, Перечень профессий (специальностей, должностей) иностранных граждан – квалифици-
рованных специалистов, трудоустраивающихся по имеющейся у них профессии (специальности), на 
которых квоты на выдачу иностранным гражданам, прибывающим в Российскую Федерацию на осно-
вании визы, разрешений на работу не распространяются, утвержден приказом Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации от 5 июля 2019 года №490н.

Перечень профессий (специальностей, должностей) иностранных граждан и лиц без гражданства 
– квалифицированных специалистов, имеющих право на прием в гражданство Российской Федерации 
в упрощенном порядке, утвержден приказом Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 25 ноября 2019 года № 734н.

Экономическй отдел администрации Усть-Удинского района

  В  соответствии с  Правилами владелец собак  обязан: 
- содержать собак в соответствии с их биологическими особенностями и в помещениях, отвечаю-

щих ветеринарно-санитарным требованиям, содержать собак на прочной привязи, или в вольере не бли-
же 1-го метра от забора, прилегающего к тротуару и территории соседнего домовладения, не допуска 
возможность их  побега, принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность окружающих 
людей и животных;

В  соответствии с  Правилами владелицу собак   запрещается:
- выводить собак на улицу населенных  пунктов, в общественные места без поводка и намордника,  

выгул собаки без присмотра.
Запрещается передвижение и бродяжничество  сельскохозяйственных и домашних животных  на 

территории Усть-Удинского  городского поселения без сопровождающих лиц.
В  соответствии с  Правилами:
 Отлову подлежат собаки, а также кошки, независимо от породы и назначения (в том числе и име-

ющие ошейник с номерным знаком), находящиеся на улицах или в иных общественных местах без 
сопровождающего лица.

 Отлов бродячих животных осуществляется специализированными организациями.
На протяжении двух лет РМО «Усть-Удинский район» работает в этом направлении с ООО  «Приют  

5 Звёзд» г. Иркутска.
Стоит также отметить, что, согласно данным отдела сельского хозяйства РМО «Усть-Удинский рай-

он»,  за 2021 год  с  улиц было отловлено 58 особей. 
30 декабря 2014 года   Законодательным Собранием Иркутской области  был принят Закон № 173-03 

«Об отдельных вопросах регулирования административной ответственности в области благоустройства 
территорий муниципальных образований Иркутской области» (далее-Закон). В соответствии с частью 
1 статьи 2 Закона «Несоблюдение правил благоустройства территории поселения (городского округа), 
утвержденных органами местного самоуправления, выразившееся в  том числе в  выводе собак на улицу 
поселения, в общественные места без поводка и намордника,  выгуле собаки без присмотра, установ-
ленных   нормативными правовыми актами  местного самоуправления - влечет  предупреждение или 
наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до пяти тысяч рублей; на 
должностных лиц - от пяти тысяч до тринадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от десяти тысяч 
до пятидесяти пяти тысяч рублей.

По данным административной комиссии  РМО «Усть-Удинский район»  на граждан, допускающих 
свободный выгул и бродяжничество своих собак в сёлах и посёлках района, ежегодно накладываются  
административные штрафы.

С уважением, администрация РМО «Усть-Удинский район»

Уважаемые жители Усть-Удинского района!
Почти в каждом муниципальном образовании Усть-Удинского района  в  целях установления единого порядка содержания домашних и сельскохозяй-

ственных животных,  обеспечения проведения профилактических мероприятий по предупреждению заболеваний животных, создания условий, исключающих 
потраву посевов и насаждений, руководствуясь Законом РФ № 131- ФЗ от 06.10.2003 г. « Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Иркутской области от 30.12.2014г. № 173-03 «Об отдельных вопросах регулиро-
вания административной ответственности в области благоустройства территорий муниципальных образований Иркутской области»,  утверждены правила 
содержания домашних и сельскохозяйственных животных.

Целью настоящих Правил является упорядочение содержания домашних и сельскохозяйственных животных на территории  муниципального образования, 
создание условий, исключающих потраву посевов, зеленых насаждений улиц, причинение вреда здоровью людей и ущерба имуществу физических и юридиче-
ских лиц.



«Усть-Удинские вести»            10 февраля 2022 г.           № 5 (8577)                                        4 стр.

Школьное лесничество в 
МБОУ «Усть-Удинская СОШ №2» 
действует уже несколько лет. Руко-
водит лесничеством Наталья Фро-
ловна Кудрявцева. Члены лесниче-
ства участвуют в природоохранной 
деятельности. В этом году ребята с 
руководителем  участвовали в XIX 
Областном Слёте  школьных лес-
ничеств Иркутской области, про-
ходивший в формате онлайн с 1 по 
10 ноября 2021 года. Они заняли 
второе место в общекомандном 
зачете. 

В конкурсной программе 
Слёта приняло участие 18 кол-
лективов школьных лесничеств 
из 14 районов Иркутской обла-
сти: «Феникс» и «Смородина» 
Иркутского района, «Море тайги» 
и «Лесная школа» Шелеховского 
района, «Зеленые береты» и «Ле-
совик» Усть - Илимского района, 
«Юный патриот» и «Лесной па-
труль» Усть-Удинского района, 
«Экологи» Жигаловского района, 
«Юный лесовод» Братского райо-
на, «Зеленый патруль» Тулунского 
района, «Саяны» Усольского райо-
на, «Горхон» Эхирит-Булагатского 
района, «Лесовод» Черемховского 
района, «Адонис» Нижнеилим-
ского района, «Эдельвейс» Оль-
хонского района, «Бурундучок» 
Балаганского района, «Лесовичок» 
Катангского района.

Организаторы слета: ми-
нистерство лесного комплекса 
Иркутской области, Областное 
государственное автономное уч-
реждение «Лесхоз Иркутской обла-

«Лесной патруль»
XIX Областной слет (съезд) школьных лесни-

честв  проводился с целью подведения итогов при-
родоохранной и лесохозяйственной деятельности 
школьных лесничеств области, выявления и поощ-
рения лучших детских коллективов, обмена опы-
том работы среди членов школьных лесничеств и 
руководителей, дальнейшего развития и совершен-
ствования деятельности движения школьных лес-
ничеств.  

сти», Областное государственное 
автономное учреждение «Иркут-
скЛеспроект», министерство об-
разования Иркутской области, ГАУ 
ДО ИО «Центр развития допол-
нительного образования детей», 
ФГБУ «Заповедное Прибайкалье», 
Объединение первичных профсо-
юзных организаций Министерства 
лесного комплекса Иркутской об-
ласти, Благотворительный фонд 
«Илим-Гарант».

Программа слета содержа-
ла индивидуальные конкурсы  
«Юный лесовод», «Юный зоо-
лог», «Юный ботаник», конкурс 
«Лучшее школьное лесничество»: 
«Практическая деятельность 
школьного лесничества», «Виде-
овизитка», конкурс командный 
«Лучший  природоохранный про-
ект школьного лесничества»

Школьное лесничество «Лес-
ной патруль» представляла ко-
манда из  трёх человек и руко-
водителя Кудрявцевой Натальи 
Фроловны. Члены команды:  
Алексеева Катя (10 «А»класс), Ор-
лов Павел (11»А» класс, Шпаков 
Николай (11»А» класс). Отбороч-
ное тестирование и финальное со-
беседование  проходило в режиме 
в видеоконференции судейской 
коллегии с участниками конкурса. 
Вопросы были непростые, участ-
никам пришлось нелегко, но они 
успешно справились.

Все ребята по результатам ито-
гового тестирования и личного со-
беседования по индивидуальным 
программам «Юный лесовод», 

«Юный зоолог», «Юный ботаник» 
показали высокие результаты в ин-
дивидуальном зачёте  и заняли 2 
место в общекомандном зачёте. 

Все три участника награждены 
Грамотами Министерства  лесно-
го комплекса Иркутской областии 
и ГАУ ДО ИО «Центр развития 
дополнительного образования де-
тей»,   медалями и  Сертификата-
ми сети магазинов  DNS . Наталья 
Фроловна  награждена Благодар-
ностью за подготовку  участников 
к слету и Сертификатом.

Активную помощь в подготов-
ке  к слёту ребятам оказали члены 
школьного лесничества  Иванова 
Екатерина (10 «А» класс), Бойко 
Дарья (11 «Б» класс).

Также младшими членами 
«Лесного патруля» была подго-
товлена интересная, оригинальная 
видеовизитка, где ребята презен-
товали практику работы своего 
школьного лесничества «Лесной 
патруль».

В очередной раз каждый участ-
ник, несмотря на новый формат 
проведения Областного слёта 
(съезда) школьных лесничеств 
Иркутской области, получил не 
только новые знания и навыки, но 
и новых друзей, а также положи-
тельные эмоции.

Нататья Кудрявцева, руково-
дитель школьного лесничества 

«Лесной патруль»
 МБОУ «Усть-Удинская 

СОШ №2»

Родилась Таисья Андреевна  1 января 
1932 года в селе Иска Велижанского района, 
Тюменской области. Ей не было  даже 9 лет, 
когда началась война. И рассказывает о во-
енном голодном времени  неохотно: «Война 
началась в июне, а в августе призвали папу 
на фронт. Мама была неграмотная, поэтому 
устроилась на работу в милицию техничкой. 
Ходила каждый день 3 километра на работу. 
Надо было выходить из дома в 3 часа ночи, 
чтобы убраться в кабинетах и истопить печи. 
Очень было трудно жить, но благодаря тому, 
что мы сажали огород и держали корову, 
сильного голода мы не испытывали. Моло-
ко сливали в большой бидон, и я еле тащила  
его в приёмный пункт. Так я с малолетства 
помогала своей мамочке.

В 1943 году пришла похоронка на отца, 
он похоронен в Братской могиле Псковской 
области, Гомельского района, но это я узнала 
не сразу и очень жалею, что не побывала  на 
могилке отца, а теперь возраст не позволяет.

Когда закончилась война стало жить по-
лучше. Я закончила начальную школу, стала 
ходить в среднюю школу, которая находи-
лась в районе, в 3-х километрах от дома.

В 1951 году закончила среднюю школу, 
и поступила в Тюменский педагогический 
институт, закончила его в 1955 году. По рас-
пределению поехала работать в Нижне-Тав-
динский район, в деревню Антипино, где 
проработала 5 лет.  В это время сестрёнка 
окончила Омскую сельхозяйственную ака-
демию и была направлена в Иркутскую об-
ласть, в село Новая Уда.  Мы с мамой и с се-
строй переехали в Новую Уду. В Новой Уде 
я встретила свою судьбу – Губкина Виталия 
Григорьевича, с которым прожили 42 года.  
Работала в Новоудинской школе учителем 
физики. Давно уже на пенсии. Педагогиче-
ский стаж работы – 26 лет».

У Таисьи Андреевны трое детей. У них 
прекрасные семьи. Двое из них живут в 
Новой Уде. Они любят свою маму, навеща-
ют ее, справляются о здоровье. Она всегда 
говорит: «Я счастливая! У меня большая 
сплоченная семья, замечательные дети, чу-
десные внуки, родовую ветвь продолжают 
правнуки. Для меня – это большое счастье 
каждый день видеть друг друга, справлять 
дни рождения, праздники, наблюдать за вну-
ками, которые частенько навещают меня. А 
правнуки такой прилив энергии дают! Какие 
же они славные, развитые, смышленые! Раз-
ве это не счастье,  что твои дети рядом, вме-
сте! Больше мне ничего и не надо! Любящие 
дети рядом, а это и есть моё счастье».  И это 
главное! Все мы знаем, что спасает человека 
в жизни – любовь, тепло, нежность родных 
и, конечно, вера и надежда, а ими, как из-
вестно, держится сам человек.

Наша юбилярша пользуется авторитетом 
среди уже взрослых мальчишек и девчонок, 
у которых была классным руководителем. 
Они не забывают её, навещают. Она радует-
ся таким встречам, которые вдохновляют и 
придают ей жизненные силы и здоровье.

Гостеприимству Андреевны можно по-
завидовать. Она не только с любовью и неж-
ностью встречает своих детей, внуков, она, 
вообще, любит всех детишек. Это я знаю 
точно, так как  мы приходим к ней со школь-
никами-патриотами: поздравляем, знако-
мимся с историческими фактами из детства.  
Она с такой радостью начинает их встречать, 
ещё с порога, усаживать за стол и угощать 
самым вкусным вареньем, самыми лучшими 
конфетами. За чаем начинается задушевная 
беседа. Таисье Андреевне всё интересно: 
как живут, как учатся, чем занимаются дети? 
Они, в свою очередь, с удовольствием устра-
ивают для неё мини-концерты: рассказыва-

ют стихи, поют песенки, фотографируются. 
Глаза так и светятся от радости. Так может 
любить детей только настоящий педагог, 
воспитатель, друг!

Навещая её, я всегда удивляюсь её жиз-
нелюбию.  Столько душевной теплоты, оп-
тимизма, искренности, человеколюбия в 
человеке!   С ней интересно общаться, бе-
седовать. Она очень много читает!  Любит 
читать детективы.  Книга для неё  – главное 
увлечение, и даже, отдых.

А какая красота у неё на приусадебном 
участке! Кругом цветы! Дома тоже благоу-
хают цветы и радуют глаз хозяйки. На ого-
роде выращивает необходимые овощи, тут 
и ягодки виктории, которые она собирает в 
большом количестве, варит варенье и уго-
щает друзей.  А в теплице – так это поми-
дорное царство! Она говорит: «Заниматься 
огородом, цветами – это так увлекательно, 
так интересно, так полезно!»

Руки её никогда не знали скуки!  Сколь-
ко связано ею! Варежки, накидки, салфетки, 
платки! Вязаные вещи – тепло, творимое её 
руками, она с радостью раздаривает. Она 
ещё и с необыкновенным чувством юмора!  

Любящие дети рядом
А это и есть моё счастье!

90 – летний юбилей – это очень важное и значимое событие. 
Людей, которые дожили до отметки 90 лет, принято называть 
долгожителями. Это уникальные случаи, которые говорят о хо-
рошем здоровье или хорошей наследственности.

И вот жительнице села Новая Уда -  Губкиной Таисье Андреев-
не исполнилось 90 лет.

О ней сегодня мы вам и расскажем...

Это просто удивительный человек! Сколько 
добрых качеств характера и всё это в одном 
человеке!

В день юбилея Таисья Андреевна лежала 
в больнице, получить лично поздравления с 
90-летним юбилеем не было возможности, 
но глава администрации Бакляк Галина 
Алексеевна передала дочери поздравления 
от мэра Усть-Удинского района  Чемезова 
Сергея Николаевича, от районного Совета 
ветеранов, от Новоудинской администрации 
с добрыми пожеланиями.

В заключение хочу сказать: несмотря на 
непростое время, в котором Вам, Таисья Ан-
дреевна, пришлось  жить, на трудности,  го-
лод, войну и разруху, Вы оставались и остаё-
тесь честным, добропорядочным человеком. 
Слова: честь, порядочность, долг – для Вас 
не простые слова.

Ещё ни одно поколение молодых людей 
будет  воспитываться на примере Вашей 
жизни!

Председатель п/о Совета ветеранов Ново- 
удинского МО – Луковникова Мария Ивановна



«Усть-Удинские вести»          10 февраля 2022 г.           № 5 (8577)                                        5 стр.

Как отметила Наталья Дикусарова, партийные проекты 
«Единой России» в сфере образования наполнены конкрет-
ным смыслом. Предстоит комплексная модернизация систе-
мы образования:

- Для нас очень важно, чтобы на территории муни-
ципальных образований наши партийные проекты были 
качественно реализованы. Для этого нужен серьезный 
контроль – партийный и общественный. К мероприя-
тиям областным у нас добавляются очень серьезные ме-
роприятия федерального уровня – капитальный ремонт 
учреждений образования. Сейчас мы решаем организа-
ционные вопросы по этому направлению, в скором време-
ни до территорий будут доведены денежные средства. 
После того, как будут определены подрядные организа-
ции, очень важно, чтобы с первого же дня начала работ 
был настроен серьезный общественный и партийный 
контроль. Впервые мы получаем федеральный ресурс на 
капитальный ремонт школ. От того, как мы этот год 
проработаем, будет зависеть, дальнейшая судьба этой 
программы и с какими предложениями по ее реализации 
мы выйдем при формировании федерального бюджета 
2023 года.

По словам Ирины Синцовой, цель всех этих мероприя-
тий – добиться того, чтобы Россия вошла в десятку лучших 
стран мира по качеству образования.

 - Народная программа «Единой России», раздел «Со-
временное образование» лег в основу работы Первого 
всероссийского родительского форума. И на форуме го-
ворилось о том, что сейчас разрабатывается в рамках 
партийного проекта «Новая школа» стандарт «Школа 
большой страны». Этот стандарт будет включать в 
себя все передовые, лучшие практики. Россия должна во-

Масштабная кампания по капитальному ремонту школ за счет средств 
федерального бюджета начинается в Иркутской области в 2022 году: бу-
дут отремонтированы 46 объектов, относящихся к 41 образовательному 
учреждению. Мероприятия проводятся во исполнение партийного проекта 
«Единой России» «Модернизация школьных систем образования в Иркут-
ской области в 2022-2026 годах».

В работе селекторного совещания, посвященного ходу реализации пар-
тийных проектов «Единой России» в сфере образования, приняли участие 
заместитель секретаря по проектной деятельности ИРО «Единой России», 
председатель бюджетного комитета Законодательного Собрания Иркут-
ской области Наталья Дикусарова, председатель комитета по социаль-
но-культурному законодательству Заксобрания Ирина Синцова, предста-
вители Правительства области, руководитель Ассоциации советов отцов 
Иркутской области Максим Петров. В режиме видеоконференцсвязи к 
ним присоединились представители 42 муниципальных образований Ир-
кутской области.  

Усть-Удинский район в совещании представляли мэр района Сергей Че-
мезов, начальник Управления образования администрации района Лари-
са Пешкова и исполнительный секретарь районного местного отделения 
Партии Татьяна Константинова.

йти в десятку лучших стран мира по образованию, этот 
посыл дал Владимир Владимирович Путин.

Министр образования Иркутской области Максим Пар-
фенов отметил, что министерству образования Иркутской 
области вместе с органами образования в 42 муниципали-
тетах региона важно точечно и ответственно подойти к фор-
мированию списка учреждений, которым требуется прове-
дение капитального ремонта до 2026 года. В первый цикл 
отбора, который будет реализовываться в 2022-2023 годах, 
зашли 41 образовательное учреждение и 46 объектов обра-
зования (в ряде образовательных учреждений – несколько 
объектов, отдельно стоящих зданий). До 31 марта образо-
вательные учреждения могут подать заявки для участия в 
капитальном ремонте в 2023 году. 

- На 2020 год в Иркутской области было 174 объек-
та образования, нуждающихся в капремонте. На 2022 
год выбрали 46, которые имели проектную документа-
цию 2020-21 годов. В сжатые сроки мы успели откор-
ректировать стоимостные показатели и отправить 
в Министерство образования России. А теперь будем 
рассматривать проекты других лет, муниципальные 
образования имеют возможность пройти экспертизу и 
пересчитать эти проекты, согласно нынешнему уровню 
цен, - отмечал Михаил Парфенов. 

В Усть-Удинском районе два объекта вошло в ремонты 
по данному проекту: здание детского сада Кижинской на-
чальной общеобразовательной школы, проектная стоимость 
которого (с учетом благоустройства территории) составила 
22 237 тысяч рублей, и основное здание Молькинской шко-
лы, стоимость работ в которой составляла 50627,9 тысяч 
рублей. Однако, часть ремонтных работ удалось выполнить 
в 2021 году: канализование, централизованное водоснабже-
ние, капитальный ремонт спортзала. В результате на ремонт 

основного здания, замену в нём окон, дверей, пола и вырав-
нивание стен необходимо еще 29505,46 тыс. рублей.

- Сейчас Управление образование Усть-Удинского 
района разрабатывает «Дорожную карту» по каждому 
из вышеуказанных объектов, - рассказывает мэр района 
Сергей Чемезов.

В ней будут отражены следующие направления: сроки 
проведения ремонтных работ, оснащение отремонтирован-
ных школ и детских садов средствами обучения и воспи-
тания, обеспечение антитеррористической защищенности, 
обновление учебников и учебных пособий, организация 
образовательного процесса на период капитальных ремон-
тов помещений, возможность размещения учащихся на базе 
других учреждений, а также обеспечение повышения ква-
лификации и профессиональной переподготовки педагоги-
ческих кадров.

- Всё это должно принести тот результат, на кото-
рый нацелены мероприятия регионального проекта «Мо-
дернизация школьных систем образования Иркутской 
области», - отмечает глава района.

СПРАВКА:
В целом, за ближайший пятилетний пери-

од, в Приангарье планируется отремонтиро-
вать порядка 174 зданий – корпусов школ, от-
дельно стоящих пищеблоков, спортзалов и т.д. 
Об этом сообщил на селекторном совещании 
Иркутского регионального отделения партии 
«Единая Россия» глава регионального мини-
стерства образования Максим Парфенов.

ШКОЛЫ РАЙОНА - В ПАРТИЙНОМ ПРОЕКТЕ

Подготовила Ирина Евдокимова

- Сегодня служба по контрак-
ту открывает перед военнослу-
жащими массу возможностей: 
от достойного денежного до-
вольствия и решения жилищ-
ного вопроса до льготного по-
ступления в высшие учебные 
заведения, - говорит начальник 
пункта отбора на военную службу 
по контракту (1 разряда) г. Иркутск 
майор Станислав Арустамян. Оче-
видны плюсы контрактной армии 
и для государства, ведь профес-
сиональные военные – это основа 
безопасности страны, залог ее спо-
койного и уверенного развития.

На пункт отбора на военную 
службу по контракту обратилось 
уже более 10000 иркутян, жела-
ющих служить по контракту. Гео-
графия возможного прохождения 
службы довольно широка: от Ка-
лининграда до Курильских остро-
вов. Во всех родах и видах войск, в 
сухопутных войсках, на флоте и в 
воздушно-десантных войсках.

Контракт на успешную жизньСлужба в армии в течение года дает моло-
дому человеку время подумать о том, чем же 
заняться после возвращения. Для тех же, кому 
служба пришлась по душе, отличной воз-
можностью продолжить карьеру может стать 
предложение Вооруженных Сил Российской 
Федерации о службе по контракту.

Служба по контракту становится привлекательной 
среди жителей области

Чтобы стать профессиональ-
ным защитником Родины, нужно 
соответствовать ряду требований: 
это возраст от 18 до 40 лет, образо-
вание не ниже 9 классов, не иметь 
противопоказаний по здоровью, 
выполнить норматив по физиче-
ской подготовке. И, разумеется, 
быть готовым к особенностям 
службы в качестве профессиональ-
ного военного.

Плюсов в таком выборе нема-
ло: стабильность, относительно 
высокая заработная плата. Привле-
кательна служба и социальными 
гарантиями. Так что если служба 
– это то, к чему стремится душа, 
почему бы не дать себе шанс?

Каждому военнослужащему по 
контракту гарантируется:

– денежное довольствие, сред-
ний размер которого для военнос-
лужащих по контракту рядового и 
сержантского состава составляет 
от 30000 рублей в месяц;

– обеспечение жилым поме-

щением (служебное жилье или 
денежная компенсация за подна-
ем жилого помещения на период 
военной службы; возможность 
приобрести собственное жилье по 
государственной накопительно-и-
потечной системе жилищного обе-
спечения военнослужащих);

– получение образования (в 
образовательных учреждениях в 
период службы, а также преиму-

щественное право на поступление 
после увольнения с военной служ-
бы в государственные образова-
тельные учреждения);

– бесплатное медицинское обе-
спечение военнослужащих и чле-
нов их семей;

– бесплатный проезд к новому 
месту службы, в командировку, к 
месту проведения отпуска и обрат-
но один раз в год военнослужаще-

му и одному члену его семьи;
– право на пенсионное обеспе-

чение, при условии наличия общей 
выслуги 20 и более лет;

– система страхования жизни и 
здоровья.

По вопросам прохождения во-
енной службы по контракту можно 
обращаться по адресу: город Ир-
кутск, ул. Карла Маркса, 34, а так-
же по телефону: 8 (3952) 20-04-46, 
e-mail: povsk-irkutsk@mil.ru.



«Усть-Удинские вести»             ТВ - ПРОГРАММА     10 февраля 2022 г.         № 5 (8577)            6 стр.

Вторник, 15 февраля

Среда, 16 февраля

Четверг, 17 февраля

Пятница, 18 февраля

05.00, 09.10 Доброе утро (0+)
09.00, 12.00, 15.00 Новости
09.50 Жить здорово! (16+)
10.55 Модный приговор (6+)
12.05, 17.00, 00.50 Время покажет (16+)
13.10 Дневник Олимпийских зимних  
игр 2022 года в Пекине (0+)
14.10, 15.05 Давай поженимся! (16+)
16.00, 03.55 Мужское/Женское (16+)
18.00 Вечерние новости
18.40 На самом деле (16+)
19.45 Пусть говорят (16+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Серебряный волк» (16+)
22.30 Док-ток (16+)
23.25 Вечерний Ургант (16+)
00.05 Наедине со всеми (16+)

05.00 Доброе утро (0+)
09.00, 12.00, 15.00 Новости
09.10 Жить здорово! (16+)
10.15 Дневник Олимпийских
 зимних игр 2022 года в Пекине 
11.15, 12.05 Модный приговор 
12.25, 16.35, 02.30 Время покажет 
14.50, 15.05 Давай поженимся! 
15.40 Мужское/Женское (16+)
17.40, 18.40 На самом деле (16+)
18.00 Вечерние новости
19.45 Пусть говорят (16+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Серебряный волк» 
22.30 Олимпийские зимние игры 

2022 года в Пекине. Фигурное ката-
ние. Женщины (короткая программа)

05.00, 09.10 Доброе утро (0+)
09.00, 12.00, 15.00 Новости
09.50 Жить здорово! (16+)
10.55, 04.00 Модный приговор (6+)
12.05, 17.00, 01.00 Время покажет (16+)
13.10 Дневник Олимпийских зимни
х игр 2022 года в Пекине (0+)
14.10, 15.05 Давай поженимся! (16+)
16.00 Мужское/Женское (16+)
18.00 Вечерние новости
18.40 На самом деле (16+)
19.45 Пусть говорят (16+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Серебряный волк» (16+)

05.00 Доброе утро
08.45, 09.10 Дневник Олимпийских
 зимних игр 2022 года в Пекине (0+)
09.00, 12.00, 15.00 Новости
09.50 Жить здорово! (16+)
10.55, 02.45 Модный приговор (6+)
12.10, 15.10 Время покажет (16+)
16.30 Голос. Дети (0+)
18.10 Вечерние новости
18.45 «Человек и закон» с
 Алексеем Пимановым (16+)
19.45 Поле чудес (16+)
21.00 Время
21.30 Вечерний Ургант (16+)
22.20 Олимпийские зимние игры 2022
 года в Пекине. Фигурное катание.
 Пары (короткая программа)
02.00 Наедине со всеми (16+)
03.35 Давай поженимся!
04:15 Мужское/Женское (16+)

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 22.35 Вести. Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 19.00, 21.30 Вести
11.30, 03.50 «Судьба человека» с 
Борисом Корчевниковым (12+)
12.40, 17.40 60 Минут (12+)
13.50 Т/с «Карина красная» (16+)
16.20 Андрей Малахов.
19.55 XXIV зимние Олимпийские
 игры в Пекине. Биатлон. 
Мужчины 4х7,5 км. Эстафета
22.50 Т/с «Холодные берега.
 Возвращение» (16+)
01.05 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)

05.00, 09.30 Утро России

09.00, 00.25 Вести. Местное время

09.55 О самом главном (12+)

11.00, 14.00, 18.30, 21.30, 

23.20 Вести

11.30 «Судьба человека» с 

Борисом Корчевниковым (12+)

12.30 60 Минут (12+)

14.30 Т/с «Карина красная» (16+)

17.00 Андрей Малахов. 

Прямой эфир (16+)

18.45 XXIV зимние Олимпийские

игры в Пекине. 

00.40 Т/с «Холодные берега. 

Возвращение» (16+)

05.30, 09.30 Утро России
09.00, 20.45 Вести. Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 18.00, 19.40 Вести
11.30 «Судьба человека» с Борисом
 Корчевниковым (12+)
12.45, 18.20 60 Минут (12+)
14.30 Андрей Малахов. 
Прямой эфир (16+)
16.00, 01.10 Т/с «Холодные берега.
Возвращение» (16+)
21.00 XXIV зимние Олимпийские 

игры в Пекине. Фигурное катание. 
Женщины. Произвольная программа

03.15 Вечер с Владимиром
Соловьёвым (12+)

06.00, 09.30 Утро России
09.00, 21.45 Вести. Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 16.40, 21.00 Вести
11.30 «Судьба человека» 
с Борисом Корчевниковым (12+)
12.30, 18.30 60 Минут (12+)
13.35 Х/ф «Вернуть Веру» 
15.00 Х/ф «Везучая»
 (Мелодрама, Россия, 2013) (12+)
17.10 Андрей Малахов. 
19.55 XXIV зимние Олимпийские
 игры в Пекине. Биатлон. 
22.00 Возможно всё! (16+)
00.00 XXIV зимние Олимпийские 
игры в Пекине. Хоккей. 
02.25 Х/ф «Бендер: Золото импе-
рии» (Приключения, Россия, 2021) 

08.00, 07.45 Мультфильм (0+)
11.30, 12.10, 12.40, 13.15, 19.25, 20.00
 Д/с «Слепая» (16+)
13.50, 14.25, 15.00, 15.35, 16.10, 17.45, 
18.20, 18.55 Д/с «Гадалка» (16+)
16.40 Мистические истории (16+)
20.30, 21.30 Т/с «Нюхач» (16+)
22.30, 23.15, 00.15 Т/с «Гримм» (16+)
01.15 Х/ф «Дочь колдуньи: 
Дар змеи» (Фэнтези, Дания, 
Чехия, 2019) (12+)
03.15 Х/ф «Чужие» (Ужастик, 
США, Великобритания, 1986) (16+)
05.30, 06.15 Сны (16+)
07.00 Тайные знаки (16+)

08.00 Мультфильм (0+)
11.30, 12.10, 12.40, 13.15, 19.25,
20.00 Д/с «Слепая» (16+)
13.50, 14.25, 15.00, 15.35, 16.10, 
17.45, 18.55 Д/с «Гадалка» (16+)
16.40 Мистические истории (16+)
20.30, 21.30 Т/с «Нюхач» (16+)
22.30, 23.15, 00.15 Т/с «Гримм» 
01.15 Х/ф «12 раундов:
 Блокировка» (Боевик (16+)
03.00 Х/ф «Яга. Кошмар тёмного
 леса» (Ужасы, Россия, 2020) (16+)
04.30, 05.15, 06.00, 06.45 Т/с 
«Дежурный ангел» (16+)
07.15 Тайные знаки (16+)

08.00, 07.45 Мультфильм (0+)
11.30, 12.10, 12.40, 13.15, 19.25,
20.00 Д/с «Слепая» (16+)
13.50, 14.25, 15.00, 15.35, 16.10, 17.45, 
18.20, 18.55 Д/с «Гадалка» (16+)
16.40 Мистические истории (16+)
20.30, 21.30 Т/с «Нюхач» (16+)
22.30, 23.15, 00.15 Т/с «Гримм» (16+)
01.15 Х/ф «Сверх(НЕ)естественное» 
(Фэнтези, Ирландия, Бельгия, 2019) 
03.15 Х/ф «Бетховен: Большой 
бросок» (Комедия, США, 2008) (0+)
04.45, 05.30, 06.15, 07.00 Т/с «Башня» 

08.00, 07.45 Мультфильм (0+)
11.30, 12.10, 12.40, 13.15, 19.25, 
20.00, 20.30, 21.00 Д/с «Слепая» (16+)
13.50 Новый день (12+)
14.25, 15.00, 15.35, 16.10, 17.45, 
18.20, 18.55 Д/с «Гадалка» (16+)
16.40 Вернувшиеся (16+)
21.30, 23.15 Т/с «Бессмертный. 
Романтическое заклятие» (16+)
00.45 Х/ф «Зеленый фонарь» 
03.00 Х/ф «Чужой — 3» (Ужастик, 
США, 1992) (16+)
04.45 Х/ф «12 раундов: Блокировка» 
(Боевик, Триллер,  США, 2015) (16+)
06.15, 07.00 «Дневник экстрасенса» 

06.55 Т/с «Возвращение Мухтара» (16+)
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00, 
01.15 Сегодня
10.25, 12.25 Т/с «Морские 
дьяволы. Смерч» (16+)
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «Золото» (16+)
01.35 Т/с «Пёс» (16+)
05.05 Их нравы (0+)
05.25 Т/с «Три звезды» (16+)

06.55 Т/с «Возвращение Мухтара» 
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00, 
01.15 Сегодня
10.25, 12.25 Т/с «Морские
 дьяволы. Смерч» (16+)
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «Золото» (16+)
01.35 Т/с «Пёс» (16+)
05.25 Т/с «Три звезды» (16+)

06.55 Т/с «Возвращение 
Мухтара» (16+)
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00,
 01.15 Сегодня
10.25, 12.25 Т/с «Морские дьяволы. 
Смерч» (16+)
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «Золото» (16+)
01.35 Т/с «Пёс» (16+)
05.25 Т/с «Три звезды» (16+)

06.55 Т/с «Возвращение Мухтара» 
(16+)
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00, 01.15
 Сегодня
10.25, 12.25 Т/с «Морские дьяволы. 
Смерч» (16+)
15.25 Чрезвычайное происшествие
16.00 Место встречи
18.45 За гранью (16+)
19.50 ДНК (16+)
22.00 Т/с «Золото» (16+)
01.35 Чрезвычайное происшествие. 
Расследование (16+)
02.10 Поздняков (16+)
02.25 Мы и наука. Наука и мы (12+)
03.25 Т/с «Пёс» (16+)
05.05 Их нравы (0+)
05.25 Т/с «Три звезды» (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
08.05, 09.00, 07.10 Мультфильм (0+)
08.15, 08.40 Мультфильм (6+)
10.00, 20.30, 21.00, 21.30 Т/с 
«Сеня-Федя» (16+)
11.00 Уральские пельмени. 
11.10 Х/ф «Предложение» (Романти-
ческая комедия, США, 2009) (16+)
13.20 Форт Боярд (16+)
15.05 Т/с «Ивановы-Ивановы» (12+)
17.50 Т/с «Дылды» (16+)
22.00 Х/ф «Спасатели Малибу» 
00.20 Х/ф «2 ствола» (Боевик, США, 
2013) (16+)
02.35 «Кино в деталях» с Фёдором
 Бондарчуком (18+)
03.25 Х/ф «Папа-досвидос» 
(Комедия, США, 2012) (16+)
05.20 Т/с «Мамы чемпионов» (16+)
06.05 Т/с «Воронины» (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
08.05, 09.00, 07.10 Мультфильм (0+)
08.15 Мультфильм (6+)
10.00, 20.30, 21.00, 21.30 Т/с «Сеня-
Федя» (16+)
11.00 Уральские пельмени. 
11.25 Х/ф «2 ствола» (Боевик(
13.35 Форт Боярд (16+)
15.05 Т/с «Ивановы-Ивановы» (12+)
17.50 Т/с «Дылды» (16+)
22.00 Х/ф «8 подруг Оушена» 
(Боевик, США, 2018) (16+)
00.15 Х/ф «Отпетые мошенницы» 
(Комедия,  США, 2019) (16+)
02.10 Х/ф «Привидение»
 (Мелодрама, США, 1990) (16+)
04.35 Х/ф «Love» (Комедия, 
Россия, 2020) (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
08.05, 09.00, 07.10 Мультфильм (0+)
08.15, 08.35 Мультфильм (6+)
10.00, 20.30, 21.00, 21.30 Т/с «Сеня-Федя» 
11.00, 05.30 Т/с «Воронины» (16+)
12.00 Х/ф «8 подруг Оушена» 
14.05 Форт Боярд. Тайны крепости (16+)
15.05 Т/с «Ивановы-Ивановы» (12+)
17.50 Т/с «Дылды» (16+)
22.00 Х/ф «Рыцарь дня» (боевик,  (12+)
00.15 Х/ф «Джек Ричер — 2: Никогда
 не возвращайся» (Боевик, , США, 2016) 
02.40 Х/ф «Спасатели Малибу» 
(Боевик,  Китай, США, 2017) (18+)
04.45 Т/с «Мамы чемпионов» (16+)
07.05 6 кадров (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
08.05, 09.00, 07.10 Мультфильм (0+)
08.15, 08.25, 08.35 Мультфильм (6+)
10.00 Т/с «Сеня-Федя» (16+)
11.00, 05.35 Т/с «Воронины» (16+)
12.35 Х/ф «Рыцарь дня» (боевик 12+)
14.40 Уральские пельмени. 
15.05 Шоу «Уральских пельменей» (16+)
21.30 Шоу «Уральских пельменей»: 
«Триумфальная сварка» (16+)
23.00 Х/ф «Конг: Остров черепа» 
(Приключения, Канада, США, 2017) (16+)
01.20 Х/ф «Кинг Конг» (2005) (16+)
04.50 Т/с «Мамы чемпионов» (16+)

Понедельник, 14 февраля

05.00, 09.30 Утро России
09.00, 21.05 Вести. Местное время
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.30 «Судьба человека» с Борисом
 Корчевниковым (12+)
12.40, 18.40 60 Минут (12+)
14.30 Т/с «Карина красная» (16+)
21.20 Т/с «Холодные берега.
 Возвращение» (16+)
23.35 Вечер с Владимиром Соловьёвым 
02.25 XXIV зимние Олимпийские игры
 в Пекине
04.05 Т/с «Семейный детектив» (16+)

06.55 Т/с «Возвращение Мухтара» 
08.30 Утро. Самое лучшее (16+)
10.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00 Сегодня
10.25 Мои университеты. Будущее 
за настоящим (6+)
11.25, 12.25 Т/с «Морские дьяволы» 
13.00, 16.00 Т/с «Ментовские войны» 
15.25 Чрезвычайное происшествие
18.45 ДНК (16+)
19.55 Жди меня (12+)
22.00 Т/с «Золото» (16+)
02.10 «Своя правда» с Романом Б
абаяном (16+)
03.55 Захар Прилепин. Уроки
 русского (12+)
04.20 Квартирный вопрос (0+)
05.10 Т/с «Три звезды» (16+)

05.00 Доброе утро
08.50, 09.10 Дневник Олимпийских 
зимних игр 2022 года в Пекине (0+)
09.00, 12.00 Новости
09.50 Жить здорово! (16+)
10.55 Модный приговор (6+)
12.05, 17.15, 01.00 Время покажет 
13.05 Олимпийские зимние игры  
2022 года в Пекине. Фигурное 
катание. Танцы 
18.15 Вечерние новости
18.45 На самом деле (16+)
19.45 Пусть говорят (16+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Серебряный волк» (16+)
23.30 Вечерний Ургант (16+)
00.00 Познер (16+)

08.00 Мультфильм (0+)
11.30, 12.10, 12.40, 13.15, 19.25, 
20.00 Д/с «Слепая» (16+)
13.50, 14.25, 15.00, 15.35, 16.10, 
17.45, 18.20, 18.55 Д/с «Гадалка» 
16.40 Мистические истории (16+)
20.30, 21.30 Т/с «Нюхач» (16+)
22.30, 23.15 Т/с «Гримм» (16+)
00.15, 02.15 Т/с «Бессмертный. 
Романтическое заклятие» (16+)
03.45 Х/ф «Полиция Майами: 
отдел нравов» (Криминальная д
рама, США, 2006) (18+)
05.45, 06.30 Сны (16+)
07.15 Тайные знаки (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
08.10 Мультфильм (6+)
08.30 «Дом-монстр» (12+)
10.10 Х/ф «Моя ужасная няня» 
(Комедия, США, , Франция, 2005) (0+)
12.05 Х/ф «Моя ужасная няня — 2» 
14.10 Х/ф «Перси Джексон и похити-
тель молний» (Фэнтези, США, 2010) 
16.40 Х/ф «Перси Джексон и Море 
чудовищ» (Приключения, США, 2013) 
18.40, 21.00, 21.30 Т/с «Сеня-
Федя» (16+)
22.00 Не дрогни! (16+)
22.55 Х/ф «Предложение» (Романтиче-
ская комедия, США, 2009) (16+)
01.05 Х/ф «Love» 
02.55 Х/ф «Про любовь. Только 
для взрослых» (Комедия,  2017) (18+)



«Усть-Удинские вести»                 ТВ - ПРОГРАММА     10 февраля 2022 г.       № 5 (8577)  7 стр.

06.40 Чрезвычайное происшествие. 
07.10 Х/ф «Выйти замуж за генерала» 
(Мелодрама, Россия, 2008) (16+)
09.20 Смотр (0+)
10.00, 12.00 Сегодня
10.20 Готовим с Алексеем Зиминым (0+)
10.45 Поедем, поедим! (0+)
11.25 Едим Дома (0+)
12.20 Главная дорога (16+)
13.00 «Живая еда» с Сергеем 
Малозёмовым (12+)
14.00 Квартирный вопрос (0+)
15.00 Однажды… (16+)
16.00 Своя игра (0+)
17.00 Т/с «Пять минут тишины. 
21.00 «Центральное телевидение»
22.20 Ты не поверишь! (16+)
23.20 Секрет на миллион: «Новые тайны
 Дарьи Донцовой» (16+)
01.25 «Международная пилорама» 
02.20 Квартирник НТВ у Маргулиса: 
«К 70-летию Александра Барыкина» 
03.50 Дачный ответ (0+)
04.45 Т/с «Три звезды» (16+)

Суббота,  19 февраля

Воскресенье, 20 февраля

06.00 Доброе утро. Суббота
09.00 Умницы и умники (12+)
09.45 Слово пастыря (0+)
10.00, 12.00 Новости
10.10 Д/ф «Вера Алентова: Как долго
 я тебя искала…» (12+)
11.20, 12.10 Видели видео? (6+)
13.30 Олимпийские зимние игры 2022
 года в Пекине (0+)
15.20 Точь-в-точь (16+)
17.50 «Кто хочет стать миллионером?» 
18.40 Сегодня вечером (16+)
20.30 Время
20.50 Олимпийские зимние игры 2022
 года в Пекине. Биатлон. Женщины. 
22.15 Х/ф «Белый снег» (Спортивная 
драма, Россия, 2021) (6+)
00.40 Д/ф «Короли лыж. Кто получи
т золото Пекина?» (12+)
01.45 Наедине со всеми (16+)
02.20 Модный приговор (6+)

05.00, 06.10 Х/ф «Егерь» (Боевик,  2004) 
06.00, 10.00, 12.00 Новости
06.50 Играй, гармонь любимая! (12+)
07.35 Часовой (12+)
08.10 Здоровье (16+)
09.20 «Непутевые заметки» 
с Дмитрием Крыловым (12+)
10.10 Две звезды. Отцы и дети (12+)
12.15 Дневник Олимпийских 
зимних игр 2022 года в Пекине (0+)
13.15, 04.00 Олимпийские зимние 
игры 2022 года в Пекине (0+)
16.00 Олимпийские зимние игры 2022 
года в Пекине. Хоккей. Финал. Лыжные 
гонки. Женщины. 30 км. Масс-старт
21.10 Время
22.00 Т/с «Хрустальный» (16+)
00.00 Церемония закрытия
 Олимпийских зимних игр 2022 года 
в Пекине. Прямой эфир
02.00 Модный приговор (6+)
03.05 Давай поженимся! (16+)

05.00 Утро России. Суббота
08.00 Вести. Местное время
08.20 Местное время. Суббота
08.35 Формула еды (12+)
08.55 Сто к одному
09.40 Юмор! Юмор! Юмор!!! (16+)
10.40 Х/ф «Вернуть Веру» (Драма, 
Украина, 2006) (12+)
12.20 Т/с «Бабуля» (12+)
16.40 Вести
16.55 XXIV зимние Олимпийские 
игры в Пекине. Лыжные гонки. 
Мужчины 50 км. Масс-старт
20.00 Привет, Андрей! (12+)
21.00 Вести в субботу
22.00 XXIV зимние Олимпийские 
игры в Пекине. Фигурное катание. 
Пары. Произвольная программа
01.10 Т/с «Счастливая жизнь Ксении» 

05.20 Х/ф «Я буду рядом» (Мелодрама, 
Россия, 2013) (12+)
07.05 «Утренняя почта» с Николаем 
Басковым
07.45 Сто к одному
08.35 Вести
09.05 Парад юмора (16+)
11.10 Т/с «Послушная жена» (16+)
15.00 XXIV зимние Олимпийские игры
 в Пекине. Фигурное катание 
Показательные выступления
17.30 Танцы со Звёздами (12+)
19.40 Вести недели
21.40 Москва. Кремль. Путин
22.20 Воскресный вечер с 
Владимиром Соловьёвым (12+)
01.10 Т/с «Частный детектив Татьян
а Иванова. Венец безбрачия» (12+)
02.50 Т/с «Частный детектив Татьяна 
Иванова. Материнский инстинкт» (12+)

08.00 Мультфильм (0+)
10.30, 11.30, 12.30, 13.45 Т/с 
«Нюхач» (16+)
14.45 Х/ф «Взрыв из прошлого»
 (Комедия, США, 1998) (16+)
17.00 Х/ф «Звездные врата» 
19.15 Х/ф «Эффект Лазаря» 
(Ужасы, США, 2013) (16+)
21.00 Х/ф «Проклятие Аннабель:
 Зарождение зла» (США, 2017) 
01.15 Х/ф «Марионетка» (Триллер, 
Нидерланды, Люксембург, 
Великобритания, 2020) (16+)
03.30 Х/ф «Сверх(НЕ)естествен-
ное» (Фэнтези, Ирландия, 2019) 
05.00 Х/ф «Яга. Кошмар тёмного 
леса» (Ужасы, Россия, 2020) (16+)
06.30, 07.15 Мистические истории 

08.00, 07.45 Мультфильм (0+)
10.30, 11.30, 12.30, 13.45 Т/с «Нюхач» (16+)
14.45 Х/ф «10 000 лет до н.э.» 
(Приключения, США, ЮАР, 2008) (16+)
16.45 Х/ф «Глубокое синее море» 
(Триллер, США, Австралия, 1999) (16+)
19.00 Х/ф «Проклятие Аннабель» 
(Ужасы, США, 2014) (16+)
21.00 Х/ф «Время ведьм»
 (Фэнтези, США, 2010) (16+)
23.00 Х/ф «Блэйд» (Боевик, США, 1998) 
01.15 Х/ф «Эффект Лазаря» (Ужасы, США
03.00 Х/ф «Ужас Амитивилля» 
04.15 Х/ф «Чужой — 3» 
(Ужастик, США, 1992) (16+)
06.15, 07.00 Тайные знаки (16+)

06.55 Х/ф «Идеальное убийство» 
(драма, Россия, 2013) (16+)
08.35 «Центральное телевидение» 
с Вадимом Такменёвым (16+)
10.00, 12.00, 18.00 Сегодня
10.20 У нас выигрывают! (12+)
12.20 Первая передача (16+)
13.00 Чудо техники (12+)
14.00 Дачный ответ (0+)
15.00 НашПотребНадзор (16+)
16.00 Своя игра (0+)
17.00, 18.20 «Следствие вели…» 
с Леонидом Каневским (16+)
20.00 Новые русские сенсации (16+)
21.00 «Итоги недели» 22.10 Маска (12+)
01.30 Звёзды сошлись (16+)
03.00 Основано на реальных событиях 
05.00 Х/ф «Выйти замуж за генерала»
 (Мелодрама, Россия, 2008) (16+)

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
08.05, 08.25, , 07.10 Мультфильм (0+)
10.00 Мультфильм (6+)
10.25, 13.00 Шоу «Уральских пельменей»
11.00, 11.30 ПроСТО кухня (12+)
12.00 Не дрогни! (16+)
14.20 Х/ф «Кинг Конг» 
18.05 Х/ф «Конг: Остров черепа» 
20.25 Х/ф «Годзилла» 
23.00 Х/ф «Годзилла — 2: 
Король монстров» 
(Фантастика, США, Япония, Китай,
 Канада, 2019) (16+)
01.35 Х/ф «Затерянный мир» (Приклю
ченческая комедия, США, 2009) (12+)
03.25 Х/ф «Отпетые мошенницы» (
Комедия, Криминал, США, 2019) (16+)
05.05 Т/с «Мамы чемпионов» (16+)
05.50 Т/с «Воронины» (16+)
07.00 6 кадров (16+)

Доска объявлений

08.00, 07.50 Ералаш (0+)
08.05, 08.25, 08.45, 09.30, 07.10 Мультфильм 
10.00 Шоу «Уральских пельменей» (16+)
11.30 Х/ф «Затерянный мир» 
13.25 Х/ф «Парк Юрского периода»
16.05 Х/ф «Затерянный мир: Парк 
Юрского периода — 2» 
18.40 Х/ф «Парк Юрского периода — 3» 
20.25 Х/ф «Мир Юрского периода» 
23.00 Х/ф «Мир Юрского периода — 2» 
01.35 Х/ф «Белый снег» 
(Спортивная драма, Россия, 2021) (6+)
04.00 Х/ф «Джек Ричер — 2: Никогда 
не возвращайся» (Боевик, (16+)

АСТРОЛОГИЧЕСКИЙ ПРОГНОЗ 
на неделю с 14.02.2022г. по 20.02.2022 г.

Овен
Материальный успех возможен 

через собственный труд. Хорошие от-
ношения с начальством и подчинен-
ными тоже способствуют успехам 
в профессии, что, конечно, должно 
принести хорошее вознаграждение. 
Но сильно рисковать не стоит, вы мо-
жете переоценить свои возможности.

Телец
Друзья полны грандиозных пла-

нов, и ни за что не успокоятся. По-
клонники тоже настроены довольно 
решительно, но про семью старай-
тесь не забывать. Домочадцы меч-
тают о шопинге, поэтому копите 
денежки – выходные вы проведёте в 
дорогих магазинах.

Близнецы
Время решать вопросы, связан-

ные с долгами, кредитами, наслед-
ством или страховками. Старайтесь 
уложиться в первую половину неде-
ли. Во второй половине могут воз-
никнуть затруднения и препятствия, 
в документы могут вкрасться ошиб-
ки, из-за чего возникнут дополни-
тельные расходы. 

Рак
Это время больше способствует 

духовным и интеллектуальным за-
нятиям, отдыху и путешествиям, чем 
материальным заботам и хлопотам. 
Деньги больше любят тех, кто зани-
мается необычными видами деятель-
ности.  

Лев
Ваше материальное положение 

во многом зависит от других людей 
и вашей способности преодолевать 
трудности и решать проблемы. Мо-
гут решаться старые вопросы, ка-
сающиеся наследства, алиментов, 
страховок, налогов, кредитов. Новые 
кредиты брать нежелательно.

Дева
Планеты склоняют к трате 

средств, а не их накоплению и при-
умножению. Да и тратить их лучше 
в первой половине недели, так как 
вторая половина неблагоприятна для 
серьезных приобретений. Дальние 
поездки тоже лучше планировать на 
первую половину недели.

Весы
Будьте готовы к некоторым не-

ожиданностям, которые произой-
дут в вашей жизни. Для кого-то они 
окажутся приятными, но для боль-
шинства Весов - нет. Справиться с 
проблемами поможет семья. Будьте 
аккуратнее со строгими диетами, от-
дайте предпочтение просто здорово-
му питанию.

Скорпион
Наконец ваша личная жизнь заи-

грает красками. Причем эмоции вы 
испытаете самые положительные - 
любимый будет только радовать! Тем 
Скорпионам, кто предпочитает до 
последнего не отдавать долги, сейчас 
лучше пересмотреть свою позицию. 

Стрелец
За что бы вы сейчас ни взялись, 

вас ждут быстрые и приятные резуль-
таты. Так что определите для себя 
приоритеты и действуйте! Период 
хорош для накопительства: пора до-
стать с полки копилку-свинью. Алко-
голь сейчас категорически противо-
показан: можете наделать много бед.

Козерог
Ваше непостоянство в эти дни 

может кого угодно вывести из себя. 
Прежде всего будут страдать близкие 
люди. На этой неделе появится воз-
можность проявить себя на работе: 
не упустите ее! Тратьте меньше де-
нег на еду и хозяйственные мелочи 
- на этом сейчас можно съекономить.

Водолей
Если вы еще не освоили техники 

медитации, пора это сделать. Ведь 
ближайшее время будет таким актив-
ным, что вам понадобится отдых. От-
правляйтесь за город в гордом оди-
ночестве. Не давайте сейчас никаких 
обещаний: велика вероятность, что 
вы их не сдержите.

Рыбы
Успех вскружит вам голову, и вы 

рискуете потерять приобретенные 
результаты. Спуститесь с небес на 
землю. Сейчас рекомендуется проду-
мать будущие крупные траты, чтобы 
понять, как вы сможете на них зара-
ботать. Период благоприятен для за-
чатия, а также для рождения детей.

Куплю баллоны пропан и старую технику (ГАЗ, ЗИЛ, трактора, 
бульдозера, легковые машины).

Тел: 89526185341

Продам ГАЗ пропан.
Тел: 89526185341

Пенсионеры начнут получать 
проиндексированные до 8,6% 

пенсии с 3 февраля
Неработающие пенсионеры начнут получать проиндексированные вы-

платы по обычному графику с 3 февраля. Вместе с пенсией за февраль они также получат 
доплату за январь с учетом доиндексации пенсии с 5,9% до 8,6%. Все выплаты придут авто-
матически, обращаться в Пенсионный фонд за ними не нужно.

Напомним, страховые пенсии 30,8 млн неработающих пенсионеров проиндексированы 
на 8,6% – выше уровня инфляции за 2021 год, которая по данным Росстата составила 8,4%. 

С 1 января выплаты были увеличены на 5,9%, а с 1 февраля, в соответствии с изменени-
ями федерального законодательства, дополнительно проиндексированы до 8,6%. В резуль-
тате повышения страховая пенсия по старости неработающих пенсионеров увеличилась в 
среднем на 1,5 тыс. рублей в месяц, ее средний размер теперь составляет 18 984 рубля.

У каждого пенсионера прибавка после индексации индивидуальна и зависит от размера 
получаемой пенсии. 

ИЗВЕЩЕНИЕ
Администрация Чичковского сельского поселения информирует о проведении общего 

собрания дольщиков земельных долей СХПК «им. Ленина Усть-Удинского района Иркут-
ской области», по адресу: Иркутская область, Усть-Удинский район, ул Набережная 21, в 
здании КДЦ. Собрание состоится 15 марта 2022 г. в 14-00 часов. Регистрация в 12-00 часов. 
Повестка дня:

1. Уточнение дольщиков невостребованных земельных долей.
2. Определения места расположения массива невостребованных земельных долей.
3. Определение статуса невостребованных земельных долей (аренда, продажа)
4. Разное
5. Участнику внеочередного собрания необходимо иметь при себе паспорт, ьили 

иной документ удостоверяющий личность, а для представителя дольщика – нотариально 
заверенную доверенность.

СОБОЛЕЗНОВАНИЕ

Выражаем глубокое соболезнование родным и близким, в связи с уходом из жизни 

любимой мамы, бабушки и прабабушки

Екатерины Логиновны Купряковой - ветерана войны (труженика тыла).

                          Районный Совет ветеранов, МО «Союз пенсионеров России».



«Усть-Удинские вести»                  10 февраля 2022 г.           № 5 (8577)                                8 стр.

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Иркутской области

Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ38-00348 от 13 мая 2011г.
Учредитель: Администрация Усть-Удинского р-на Иркутской области
Адрес Учредителя: 666352 Иркутская обл. п. Усть-Уда, ул. Комсомольская, д.19
Адрес редакции, издателя: 666352 Иркутская обл р.п. Усть-Уда, ул. Пушкина, 11. E-mail: eiv11@list.ru
Ответственность за содержание рекламы несет рекламодатель.
Мнение авторов публикаций не обязательно совпадает с мнением редакции.

Подписной индекс: П7556
Отпечатано в типографии объединения «Облмашинформ» ООО «Бланкиздат»
Адрес типографии:  664009, г. Иркутск,
ул. Советская, 109 г
Время подписания в печать: 09.02.2022г. 17.00
Установленное по графику: 09.02.2022г. 17.00
Фактическое: 09.02.2022г. 17.00

Выпускающая группа:
Верстка
Е.О. Малеева
Главный  редактор: 
И. В. Евдокимова

Тираж: 1000 экз.

16+

«Ринк-бенди» – это 
зрелищно и перспективно

5 февраля в Жигалово прошли соревнования по ринк-бенди (хоккею с мячом). Участво-
вало в них по две команда (взрослая и юношеская) из Усть-Удинского, Жигаловского и Ка-
чугского района. Взрослая команда нашего района заняла второе место!

Как отметил тренер устьудинских команд Иван Тирских, по этому виду спорта прово-
дятся и европейские, и мировые первенства и различные турниры. А в целом эта игра имеет 
уже более вековую историю.

В «ринк-бенди» на хоккейной площадке играют не с шайбой, а мячом: четыре поле-
вых игрока и вратарь. Играют по особым правилам – никакой силовой борьбы и контактов 
специальными клюшками. 

В состав взрослой команды Усть-Удинского района входили: Павел Шипицин, Захар 
Проклов, Евгений Греблюк, Владимир Лобов и Андрей Тарасенко. Ребята, вырвав победу 
у Качуга со счетом 5:2, в финальной игре состязалась с командой хозяев поля. Результат 
игры - 2:2. «Перерубались» в дополнительное время, и во второй пятиминутке наши игроки 
пропустили гол, отдав пальму первенства хоккеистам из Жигалово.

Кстати, лучшим нападающим турнира признан наш Павел Шипицин. «В нем большая 
перспектива прорисовывается», - отмечала судейская коллегия, награждая Павла кубком.

А вот команда юношей, в которую вошли: Даниил и Кирилл Барковы, Данил Горячкин, 
Александр Данилкин, Кирилл Лоншаков и Николай Гамаюнов, к сожалению, показала не 
самый лучший результат, заняв третью ступень пьедестала почета.

- Сказалось слабая подготовка и нерегулярность занятий, - уверен тренер.
Ребята же, получив заряд бодрости  и обретя желание взять реванш, готовы теперь еже-

дневно практиковать игру. Благо, в Усть-Уде есть для этого площадки.
Остается отметить отличную организацию хоккейного турнира в Жигалово. Никто не 

остался без должного внимания и отличительных грамот и медалей. 
Благодарят команды и спортивную школу Усть-Удинского района, поспособствующую 

не только в самой поездке на соревнования, но и предоставляющую возможности для тре-
нировок.

- 13 февраля наши хоккеисты отправятся за новыми знаниями: в новом теплом 
дворце спорта г. Иркутск состоится очередная игра Чемпионата России. Иркутский 
«Байкал-Энергия» проведет матч по «ринк-бенди» с красноярским «Енисеем». 

Наши ребята впервые смогут посмотреть игру Высшей лиги в данном виде спорта. 
И, безусловно, набраться опыта, - делится планами тренер усть-удинских сборных.

Кроме того, в этот же день в четыре часа пополудни  наши хоккеисты сыграют товари-
щеский матч с одной из команд города Иркутска. Верим, что эти игры подарят им не только 
позитивный настрой, но и уверенность в собственных силах.

Наш корр.

СБОР  ВАЛЕЖНИКА  СВОБОДНО И БЕСПЛАТНО С  1  ЯНВАРЯ  2019  ГОДА 

 Информация министерства лесного комплекса Иркутской области 
  ОТНОСИТСЯ К ВАЛЕЖНИКУ : 

НЕ ЯВЛЯЕТСЯ 
ВАЛЕЖНИКОМ 

Подлежит вывозке валежник длиной не более 1,5 метра 

 Порубочные остатки 
 в местах рубок 

Лежащие остатки 
стволов, сучьев, 
образовавшиеся 

вследствие 
естественного 

отмирания деревьев.  

Круглые и колотые 
лесоматериалы 

В соответствии с законом Иркутской области от 10 декабря 2007 года 
№ 118-ОЗ «О порядке заготовки и сбора гражданами недревесных 
лесных ресурсов для собственных нужд» (ред. от 27.12.2018 г.) при 
заготовке валежника осуществляется сбор лежащих на поверхности 
земли остатков стволов деревьев или их частей: сучьев, ветвей, не 
являющихся порубочными остатками, в местах проведения лесосечных 
работ и (или) образовавшихся вследствие естественного отмирания 
деревьев, при их повреждении вредными организмами, буреломе, 
снеговале. 

К валежнику не относятся круглые и колотые лесоматериалы, кроме 
дров и древесины, непригодной для промышленной переработки. 
Заготовка валежника производится в течение всего года. 

При выносе или вывозе из леса валежника, длина которого 
превышает 1,5 м, такой валежник подлежит раскряжеванию, чтобы 
каждая часть не превышала длину 1,5 м. 

В Иркутской области возобновлена 
деятельность службы по охране и

 использованию объектов животного мира

 
С 1 февраля текущего года вступили в действие два указа Губернатора Иркутской об-

ласти Игоря Кобзева, возобновляющие деятельность региональной службы по охране и ис-
пользованию объектов животного мира как самостоятельной структуры государственных 
органов исполнительной власти. С июня 2018 года полномочия службы были переданы об-
ластному министерству лесного комплекса, где ей была отведена роль отдела.

В задачи службы входят осуществление государственного контроля (надзора) в области 
охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания, 
охотничьего контроля (надзора), управление в области охраны и регулирования использова-
ния объектов животного мира и среды их обитания, в сфере охотничьего хозяйства (в области 
охоты и сохранения охотничьих ресурсов). Эти функции передаются службе на территории 
всей области за исключением территорий, находящихся на особо охраняемых природных 
территориях федерального значения, для региональных ООПТ создали дирекцию при мини-
стерстве природных ресурсов и экологии (МПР) Иркутской области.

Штатная численность и соответствующие бюджетные ассигнования министерства лес-
ного комплекса региона для функционирования службы переданы областному МПР.


